7. Certissimum & pathognomonicum signum est punctum in cute superjacente nigrum, orificium nempe ductus excretorii

cretorii ad folliculum tumidum ducentis, per quod aditus ad facci cavum satis late patet; si nempe acicula vel tenui stylo sebum in ipso hærens nigrum auferatur, & stylus hac via ad faccum ducitur, eoque via libera fit, tunc faccum comprimendo materia contenta facili negotio exprimi potest, certissimo tumoris tunicati indicio.

§. XIII.

CAUSAE tumorum cysticorum dividi solent in internas & externas.

De *internis* nil certi constat, licet dari internas negari non possit. Ad eas vero concluditur, si in eodem corpore plures simul tumores faccati apparent. Huc referuntur imprimis depositio materiæ peccantis, præcipue ab exanthemate retrogresso, ut & arthritica, imo scrophulosa & venerea cacoehymia huc facere dicuntur; volunt etiam hæreditarium non raro esse malum. Sed valde dubiæ sunt internæ causæ.

Externæ sunt omnia ea, quæcunque excretionem sebi in folliculo cutaneo quodam secreti impediunt. Quo pertinent sequentia:

I. Compressio externa; quando nempe per causam quandam externam porus ductus ex folliculo sebaceo cretorei diu vel sæpius comprimitur, unde sebum secretum exprimi nequit; tunc nempe sensim, novo semper affluente sebo, materia augetur, folliculusque in tumorem exurgit. Ita e. gr. fœminæ a compressione vestimentorum imprimis fibulatoriorum super scapulam, sartores a consueto super

manfam femorua ſua ſuper malleolos pedum externos, Ruſſice a comprimente crinali ante auriculam, Monachi a genulflexione continuata ſuper genua tumores patiuntur cſticos.

2. Obturatio excretorii ductus per externas fordes, quod in operariis varii generis & ſordidis fit, qui lotiones aut capillos pingere negligunt, ab unguentis etiam & emplaſtris diu cuti applicatis fieri ſolet; tunc nempe ſevum in orificio ductus cum pulvere vel ſordibus mixtum indureſcit ductumque obturat, atque ita accumulatur, dum interim ſenſim per extensionem folliculi robur ejus perit, adeoque cauſa nova accedit.

3. Idem fit per obſtructionem excretorii ductus ob ſebum ſerte nimis craſſum, diſciculte exprimendum, quod a ſingulari humoris hujus natura oriri in certa conſtitutione corporis poteſt; hinc infantum crinones & comedones, qui revera nil aliud ſunt, quam tumores cſtici ſientes.

4. Concretio vel contractio pori ſ. orificii excretorii, quæ per quæcumque inflammationem a contuſione, vulnere, combuſtione, variolis, & a ſebo acri, ductum inflammante produci poteſt.

5. Elaſticitas facci imminuta, vel ſublata, in quo caſu ſevum non rite, uti fieri deberet, exprimitur. Hinc in iis, qui faciem vel totum corpus calida ſovent aqua, copioſiores ſunt; hinc debilitatus folliculus non reſiſtit, ſed a continuo affluente ſevo, quod non exprimitur, ſemper increſcit.

Ceterum obſervandum eſt, in regionibus frigidis frequentiores occurrere tumores tunicatos quam ſub calido cælo. Infantibus etiam in utero materno non parcere dicuntur, quia

quare certa nævorum species ad tumores cysticos referri
 ancretur.

§. XIV.

Effectum alium tumores hi ut plurimum non producant,
 quam qui a pondere comprimentis tumoris deduci potest,
 functionem nempe adjacentium partium plus minus turbant,
 sic e. gr. in palpebris harum motum impediunt; ita venæ,
 arteriæ, nervo, ductui excretorio incumbentes eos compri-
 munt, actionesque lædunt. Qui ossibus superjacent, cariem
 creare possunt, quod in cranio de meliceride observatum
 est. Interim quidam, etiam magni, quandoque sine noxa
 feruntur, dum sensim increfcendo subjacentibus partibus se
 accommodant. Rarior etiam effectus est valde magnorum
 tumorum, ut humores nutritios absorbendo ægrum exte-
 nuent.

§. XV.

Sensim ut plurimum crescunt, quidam ab ortu nulla inter-
 cedente mora continuo augentur, ad ingentem usque molem,
 alii ad certum volumen extenduntur, tunc sæpe per totam
 vitam immutati manent, aut & post certum temporis inter-
 vallum iterum increfcent.

Ceterum indolentes sunt, & frigidi. Accedit tamen quan-
 doque imprimis in meliceridibus inflammatio a frictione,
 etiam levi contusione, aut medicamentis irritantibus, quæ
 resolvere debebant, applicatis, aut & acrimonia materiæ
 contentæ.

Ita in varis fit, qui mox ab initio ob acrimoniam materiæ
 jam inflammantur & suppurant.

Inflam-

Inflammatiō si accedit, *vel* resolvitur & quidem aut natura aut arte, & in utroque casu ut plurimum tumor sub inflammatione valde increfcit; *vel* in suppurationem transit, in quo casu superjacens cutis tandem rumpitur, contentumque effluit. Inde exitus varius est, sæpe nunc oritur ulcus fistulosum, quia sacculus ægre suppurat, idque quandoque clauditur, & mox de novo iterum, sacco nempe relicto, exæstuat, vel cystis suppurat, vel suppuratione a circumjacentibus partibus solvitur, & cum pure expellitur, tunc plenaria sanatio fit.

§. XVI.

CURA fit *vel* *medicamentis* *vel* *operatione* varia.

In cura eo respiciendum est, ut tumor

- I. Vel resolvatur,
- II. Vel per suppurationem aut
- III. per extirpationem auferatur.

§. XVII.

I. *Resolutio* tumorum cysticorum difficilis valde & sæpissime impossibilis est, partim quia per sacculum, annosum imprimis, vetustate incrassatum, medicamenta externe applicata non penetrant, partim quia materia extra vasa & non uti in variis aliis etiam durioribus tumoribus in vasis hæret, partim quia materia etiam dissipata sacculus remanet, qui ob elasticitatem amissam mox iterum repletur. Interim recentes quandoque resolutos fuisse dubitari nequit.